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ABSTRAKT

Cílem předkládané práce bylo prověřit účinnost elektrochemického

generování selenovodíku ve spojení s atomovou absorpční spektrometrií při stanovení

selenu v reálných vzorcích, konkrétně vybraných doplňcích stravy s deklarovaným

obsahem selenu.

Nejprve byly optimalizovány pracovní podmínky elektrochemického

generování selenovodíku. V optimalizované aparatuře byly proměřeny kalibrační

závislosti pro SeIV a SeVI přičemž bylo zjištěno, že pro kvantitativní stanovení selenanů

je třeba využít předredukce. Podmínky provedení předredukce SeVI na SeIV byly tedy

rovněž optimalizovány a z dalších kalibračních závislostí (po provedené předredukci)

byly určeny základní charakteristiky stanovení těchto specií selenu.

Na závěr byly stanoveny koncentrace Se v reálných vzorcích potravinových

doplňků s deklarovanými obsahy SeIV a SeVI a byly diskutovány nežádoucí vlivy na

takovéto stanovení.

Klí čová slova:

Atomová absorpční spektrometrie, elektrochemické generování těkavých sloučenin,

předredukce, selen, potravinové doplňky
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis was to verify the efficiency of electrochemical

generation of H2Se in connection with atomic absorption spectrometry used to

determination of selenium in real samples, specifically in selected food supplements

with the declared content of selenium.

Firstly, working conditions of apparatus for electrochemical generation of H2Se

with atomic absorption spectrometry were optimized. Using these optimized conditions,

calibration dependences for SeIV a SeVI were measured. It was found that for the

quantitative determination of selenate, the prereduction step is needed. Therefore,

prereduction of SeVI to SeIV was also optimized. After prereduction step, new

calibrations were measured and figures of merit of determination of these selenium

species were achieved from them.

In conclusion, concentrations of Se in real samples of selected food supplements

with the declared contents of SeIV and SeVI were determined and interference effects for

such determination have been discussed.

Key words:

Atomic absorption spectrometry, electrochemical generation of volatile compounds,

prereduction, selenium, food suplements
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Seznam zkratek a symbolů

A Absorbance

AAS Atomová absorpční spektrometrie

AFS Atomová fluorescenční spektrometrie

anolyt Roztok protékající anodovým prostorem generační cely

Ar Argon

c Koncentrace analytu

CHG Chemické generování těkavých sloučenin

CuII

DDD

Měďnatý iont

Doporučená denní dávka

EcHG Elektrochemické generování těkavých sloučenin

E Oxidačně – redukční potenciál

EDL Bezelektrodová výbojka

ET – AAS AAS s elektrotermickou atomizací

F – AAS AAS s plamenovou atomizací

I Generační elektrický proud

ICP – AES Atomová emisní spektrometrie s indukčně

vázaným plazmatem

katolyt Roztok protékající katodovým prostorem generační cely

l Délka absorpčního prostředí

LDR Lineární dynamický rozsah

LOD Mez detekce

LOQ Mez stanovitelnosti

M Molární – odpovídající jednotkám koncentrace [mol.dm-3]

PHG Fotochemické generování těkavých sloučenin

ppb koncentrace odpovídající jednotkám [ng.ml-1]

ppm koncentrace odpovídající jednotkám [µg.ml-1]

QF – AAS AAS s křemennými atomizátory

ROS Reaktivní formy kyslíku

SeIV Seleničitanový iont

SeVI Selenanový iont

- 9 -

SeMet Selenomethionin

SODs Superoxiddismutázy

Tbl. Tableta

VR Volné radikály

WHO Světová zdravotnická organizace

ZnII Zinečnatý iont

κ Atomový absorpční koeficient

Φ0 Intenzita nezeslabeného toku záření

Φ Intenzita záření prošlého analytem
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1. Úvod

1.1. Cíle bakalářské práce

Tato bakalářská práce logicky navazuje na práce předchozí, nesnaží se však

jen zaujmout nízkými mezemi detekce a stanovitelnosti při stanovení selenu ve vodách

a modelových vzorcích. Cílem této práce je prozkoumat možnosti využití

elektrochemického generování selenovodíku (H2Se) pro stanovení selenu ve složitější

matrici – vybraných potravinových doplňcích stravy a vitamínových preparátech.

Elektrochemické generování je v poslední době stále více využívaným

způsobem generování těkavých sloučenin. Ve srovnání s chemickým generováním je

zde potlačena řada nevýhod, např. se snižuje možnost kontaminace pomocí použitých

chemikálií a tím dochází k případnému snížení meze detekce.
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2. Teoretická část

2.1. Fyzikálně – chemické vlastnosti selenu

Selen je poměrně vzácný polokov ze VI. A skupiny periodické tabulky

prvků s protonovým číslem 34, relativní atomovou hmotností 78,96 a s bodem varu

685°C. Elektronová konfigurace tohoto prvku je o 2 p elektrony nižší, než je

elektronová konfigurace následujícího vzácného plynu. Vyskytuje se v oxidačním čísle

-2 (selenidy), 0 (elementární selen), 4 (seleničitany) a 6 (selenany). Vůči kovům

a vodíku vystupuje s oxidačním číslem -2. Ve sloučeninách, v nichž tvoří

elektropozitivní část, dává přednost oxidačnímu číslu 4 a pouze s fluorem upřednostňuje

oxidační číslo 6.1,2,4

Selen je svými chemickými vlastnostmi velmi podobný síře. Vyznačuje se

afinitou k těžkým kovům, zejména kadmiu, zlatu a rtuti. Sloučeniny selenu se nachází

v zemské kůře v koncentraci okolo 5 ppm a v přírodě většinou doprovází síru

v sulfidických rudách ve formě selenidů.1,3

Elementární selen se vyskytuje ve větším počtu alotropických modifikací,

ve třech sytě červených monoklinických (jednoklonných) formách, v šedé krystalické

formě a jako černý sklovitý selen.1,5 Šedý selen je polovodičem, který v temnu vede

elektrický proud jen nepatrně, při osvětlení však dochází k tisícinásobnému vzrůstu

vodivosti. Tohoto jevu se využívá při konstrukci fotočlánků (zařízení, která při změně

světelného toku mění elektrický proud).2,3

2.2. Toxicita sloučenin selenu

Toxické účinky selenu byly poprvé popsány ještě dávno předtím, než jej

v roce 1817 Berzelius identifikoval jako prvek v kalu olověných komor na kyselinu

sírovou. Již ve 13. století pozoroval Marco Polo během svých cest do západní Číny

toxické účinky selenu u koní, které byly způsobeny rostlinami rostoucími na půdách

bohatých na selen, kdy docházelo k sorpci selenu do těchto rostlin. Do roku 1950 byl

selen považován za toxický prvek pro člověka, ale v roce 1958 Schwarz a Foltz popsali
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vztah mezi přísunem selenu z potravin a prevencí nekrózy jater u krys. Význam příjmu

selenu pro člověka byl objasněn v roce 1970, kdy byl prokázán vztah mezi

onemocněním srdečního svalu a nedostatkem selenu.6,7

Toxicita selenu závisí nejen na množství, ale také na chemické formě,

ve které se nachází ve sloučeninách. Přiměřená denní dávka pro člověka staršího 19 let

je 55 µg, při opakované dávce vyšší než 400 µg dochází ke vzniku selenózy.6,7

2.2.1. Anorganické sloučeniny

Elementární selen a selenidy jsou z anorganických sloučenin selenu

nejméně toxické. Seleničitany jsou nepatrně toxičtější v porovnání se selenany.

Při otravě elementárním selenem zapáchá dech po česneku, dochází ke křečím, periferní

cyanóze a může dojít až ke smrti v důsledku deprese.10

SeO2 svojí toxicitou odpovídá oxidu arsenitému, je silně dráždivý a má

senzibilizující účinek na imunitní systém.

SeOCl2 má podobné vlastnosti jako yperit, způsobuje špatně se hojící

puchýře.

H2Se patří mezi nejtoxičtější sloučeniny selenu, poškozuje játra, ledviny,

pokožku a dýchací cesty.7,8,9

2.2.2. Organické sloučeniny

Organické formy selenu jsou toxické až při vysokých koncentracích.

Za nejtoxičtější organickou sloučeninu je považován selenocystein, jehož toxicita je

srovnatelná s toxicitou seleničitanů. Obecně platí, že methylované sloučeniny jsou méně

toxické než původní sloučenina. Například methylselenocystein je méně toxický než

selenocystein.5

2.3. Výskyt selenu v přírodě

Koloběh selenu v životním prostředí začíná v půdě, kde je primárním

zdrojem zemská kůra. V půdě se vyskytuje mnoho sloučenin selenu, ale pouze

sloučeniny rozpustné ve vodě mohou v životním prostředí cirkulovat.11 Rozdělení


[…]


Standardní přídavek Kalibrační přímka

Opak. AVZ ASP

cO
[ng.ml-1]

cN (SP)

[ng.ml-1]
cT (SP)

[µg.tbl-1]
cN (K)

[ng.ml-1]
cT (K)

[ng.tbl-1]
E.S. Multiv.
(H2O) 1 0,108 0,227 2,75 2,75 55,0 1,64 32,8

2 0,120 0,173 2,75 6,79 135,8 1,80 35,9

E.S.Multiv. 1 0,147 0,228 2,75 5,55 110,9 2,15 43,0

2 0,088 0,269 2,75 1,49 29,9 1,38 27,6

Selen 1 0,004 0,370 3,00 0,10 1,6 0,45 7,2

2 0,008 0,317 3,00 0,23 3,8 0,64 10,6

Vit. E,Se+Zn 1 0,016 0,401 3,00 0,38 6,1 1,01 14,8

2 0,031 0,412 3,00 0,72 12,0 1,72 28,7

Multivitamin 1 0,081 0,263 3,00 3,90 65,1 4,10 68,4

2 0,079 0,273 3,00 3,58 59,5 4,00 66,5

AVZ – absorbance vzorku bez standardního přídavku, ASP – absorbance vzorku se

standardním přídavkem, CO – očekávaná koncentrace Se, CN (SP) – naměřená

koncentrace Se metodou standardního přídavku, CT (SP) – naměřená koncentrace Se na

tabletu metodou standardního přídavku, CN (K) – naměřená koncentrace Se metodou

kalibrační křivky, CT (K) – naměřená koncentrace Se na tabletu metodou kalibrační

křivky, Opak. – opakování

Na stanovení selenu metodou EcHG – AAS mají velký vliv anorganické

interferenty, které lze rozdělit do tří hlavních skupin: silná oxidační činidla, ionty

přechodných a vzácných prvků a ostatní hydridotvorné prvky. Největší rušivý vliv mají

ionty přechodných kovů, zejména ZnII a CuII. Interference těchto iontů závisí na jejich

koncentraci v roztoku. Tento vliv se začíná projevovat tehdy, je – li poměr koncentrací

Se a CuII (ZnII) 1:100. Snížení citlivosti mohou způsobit také sodné a železité ionty.40

K dalšímu snížení citlivosti vede přítomnost mastných látek a nedokonalé

rozpuštění organické matrice, což může způsobit sorpci Se a tím dojde k zamezení jeho

detekce pomocí EcHG – AAS.

V této bakalářské práci byly použity dva vzorky multivitamínů od různých
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výrobců. Prvním vzorkem byl GS Extra Strong Multivitamin obsahující seleničitan

sodný. Tento vzorek byl připravován rozpuštěním příslušného počtu tablet v destilované

vodě, druhým způsobem bylo rozpuštění tablet v 6M HCl a zahřátí na 90°C po dobu

60 min. V obou případech došlo k naměření různých koncentrací selenu. Tyto hodnoty

byly ovlivněny nerozpuštěnou matricí, kdy pravděpodobně došlo k sorpci selenu

na částice matrice. Další snížení citlivosti bylo způsobeno přítomností ZnII a CuII, které

se vyskytují v tabletách ve vysoké koncentraci ve srovnání s koncentrací selenu

(cZn(II) = 10 mg/tbl, cCu(II) = 1 mg/tbl, cSe(IV) = 55µg/tbl). K dalšímu snížení citlivosti

mohla vést přítomnost železitých iontů, které jsou součástí oxidu železitého

používaného jako barviva do tablet.40

Druhým vzorkem byl Calibrum s multivitaminem a activinem. Vzorek byl

rozpouštěn v 6M HCl a zahříván. V průběhu zahřívání došlo k rozpuštění převážného

množství matrice, čímž byl snížen její vliv na stanovení Se. Toto stanovení mohlo být

ovlivněno přítomností ZnII a CuII, ale v tomto přípravku se nenacházejí v tak vysoké

koncentraci, jako u předchozího vzorku, proto byl tento vzorek ovlivněn interferencemi

nejméně.

Třetím vzorkem byl vzorek Med Pharma Selen, který byl rozpouštěn v 6M

HCl a zahříván stejným způsobem, jako předchozí vzorky. Přestože byl vzorek zahříván

v silně kyselém prostředí, došlo pouze k minimálnímu rozpuštění tablet. Z tohoto

důvodu došlo k minimální detekci selenu ve vzorku. Selen zůstal navázán na částicích

matrice a tím byla znemožněna jeho detekce.

Posledním vzorkem byly kapsle GS Vitamin E, Selen, Zinek. V těchto

kapslích se jako nosič používají různé druhy olejů (palmový, kokosový, sojový) a včelí

vosk. Po rozpuštění kapslí v 6M HCl a následném zahřívání, zůstala na povrchu vrstva

mastných látek, které způsobují snížení citlivosti stanovení selenu. Po odebrání této

vrstvy a proměření vzorků bylo zjištěno, že převážná část selenu zůstala navázána

na těchto odebraných mastných látkách.
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5. Závěr

Předkládaná bakalářská práce se zabývá stanovením selenu pomocí

elektrochemického generování těkavých sloučenin ve spojení s atomovou absorpční

spektrometrií.

V první části této práce byla provedena optimalizace pracovních podmínek

elektrochemického generování selenovodíku. Po nalezení optimálních podmínek byly

provedeny různé způsoby předredukce SeVI, který nebylo možné detekovat pro nízkou

citlivost jeho stanovení bez předredukce.

V další části práce byly proměřeny kalibrace pro SeIVa SeVI byly zjištěny

základní charakteristiky jejich stanovení.

V závěrečné části této práce byly určovány obsahy Se v reálných vzorcích

navrhovanou metodou. Výsledky byly získány metodou standardního přídavku

a metodou kalibrační křivky. U získaných výsledků byl diskutován vliv možných

interferencí na stanovení selenu metodou EcHG – AAS.
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