Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazečky: Pavlína Králová

Název práce: Stanovení Se ve vybraných potravinových doplňcích pomocí

elektrochemického generování H2Se a AAS

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazečky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

2

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Slečna Pavlína Králová se zhostila zadaného tématu zodpovědně a po ujištění, že zadaným

úkolům rozuměla správně, projevila odpovídající úroveň samostatnosti a nejen chemické

experimentální zručnosti. Dokázala si sama vyrobit i tenkovrstvou průtokovou elektrochemickou

generační celu.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 4. 6. 2012

Jméno a příjmení, podpis školitele: RNDr. Václav Červený, Ph.D.